
 diário oficial Nº 34.599  11 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2021/385146
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:30/05/2021
Vigência: 30/05/2021 a 30/05/2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:80
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada :LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JCN-
EIRELI-ME-LABORATORIO SAN MORENO
CNPJ n. 19.471.452/0001-80
Endereço: TV WE 53, nº.02, CIDADE NOVA VIII, bairro Coqueiro,
Município ANANINDEUA/PA, CEP:67.133-05
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 654437

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 298 DE 28 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos n° 2021/473535 (PAE), de 04/05/2021; 
nº 2021/511914 (PAE), de 13/05/2021; n° 2021/538394 (PAE), de 
19/05/2021 e n° 2021/569725 (PAE), de 27/05/2021.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR ao servidor Edinaldo Souza e Silva, matrícula nº 
57216801/1, da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocu-
pante do cargo de Motorista, a viajar do município de Ourém/PA para o 
município de Santa Maria/PA, ambos os municípios pertencentes ao Grupo 
B, no período de 29/05/2021 a 05/06/2021, com o objetivo de conduzir o 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II - CONCEDER, a título de complementação das diárias concedidas através 
da Portaria n° 243/2021, de 06/05/2021, publicada no DOE n° 34.576, de 
07/05/2021, da Portaria n° 268/2021, de 14/05/2021, publicada no DOE 
n° 34.585, de 17/05/2021, e da Portaria n° 287, de 21/05/2021, publicada 
no DOE n° 34.592, de 24/05/2021, de acordo com as bases legais vigentes, 
07 (sete) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 661690
PORTARIA Nº 299 DE 28 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/569386 (PAE), de 27/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município de 
Santa Maria/PA, no período de 29/05/2021 a 31/05/2021, a fim de adotar 
as primeiras providências quanto à higienização do ambiente, alinhamento 
para a divulgação dos serviços ofertados, limpeza dos bens, teste dos equi-
pamentos e verificação do funcionamento de energia elétrica do Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 661692
PORTARIA Nº 300 DE 28 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/569569 (PAE), de 27/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Sérgio Campos Oliveira, matrícula nº 8002711/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, a viajar ao mu-
nicípio de Santa Maria/PA, no período de 29/05/2021 a 31/05/2021, a fim 
de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 661694

PORTARIA Nº 301 DE 28 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/563626 (PAE), de 26/05/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a 
viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 28/05/2021, a fim de acom-
panhar o andamento da obra do polo do IGEPREV no município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 661695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO – DOCUMENTOS PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO FUNERAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará Il-
ton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, visando assegurar a 
transparência das ações da autarquia e dando continuidade à nova meto-
dologia para chamamento dos interessados com documentação pendente, 
vem realizar convocação nos termos abaixo expostos.
Considerando o aumento exponencial dos requerimentos de Auxílio Fune-
ral, especialmente causado pelo momento difícil em que vivemos em razão 
da pandemia de Covid-19;
Considerando a necessidade desse Instituto de garantir celeridade nos pro-
cessos, de modo a amparar os familiares dos segurados no momento em 
que mais precisam;
Considerando que em razão de circunstâncias alheias a nossa vontade, 
como a demora na entrega pelos Correios ou equívocos encontrados nos 
endereços fornecidos, a conclusão do processo é postergada;
Considerando a missão do Instituto que é contribuir para efetivação da 
dignidade humana;
Este Igeprev torna pública a Convocação dos interessados abaixo lista-
dos, que se encontram com documentação pendente para a conclusão da 
análise do pedido de auxílio funeral, para que procurem este Instituto e 
regularizem seus requerimentos garantindo maior celeridade na persecu-
ção do seu direito.
Os atendimentos serão realizados nos dias abaixo delimitados, sempre no 
horário de 8 às 15h, no prédio sede do Instituto, localizado na Av. Alcindo 
Cacela, nº 1962, Belém/PA.
Dia 31/05/2021:

2019/399664 IOLANDA DA CONCEICAO VAZ
2019/402026 MARIA AUGUSTA BARBOSA DIAS
2019/408303 CARLOS DE JESUS COSTA
2019/414547 GRACINDA FARIAS LIMA
2019/425354 MARIA DE NAZARE AGUIAR FERREIRA

Dia 02/06/2021:

2019/429713 MARIA DE SOUZA CORREA
2019/431082 RAUL DA SILVA NAVEGANTE
2019/431460 ANTONIO BARBOSA PEREIRA
2019/437739 HONDIAS ARAUJO MENDES
2019/438350 PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA

Dia 04/06/2021:

2019/440993 ELMA GONCALVES COELHO
2019/448731 ANTONIA LUCIA DOS SANTOS BARROS
2019/449542 RAIMUNDO HERMINIO FILHO
2019/452794 MARIA DE NAZARE DA SILVA REDIG
2019/453651 NOEME SOUSA DE ALMEIDA

Dia 07/06/2021:

2019/458853 RAIMUNDA SOUSA DOS SANTOS
2019/462300 MOACI BAIA PIMENTEL
2019/464007 MARIA DO CARMO AIRES LIMA
2019/465153 MARIA DOMINGAS QUARESMA FONSECA
2019/472108 ANTONIO MARCOS PEREIRA DA SILVA

Dia 09/06/2021:

2019/472197 JORGE LOPES CORDEIRO
2019/48075 CHRISTIANE LOPES COSTA QUEIROZ
2019/484914 ANIBAL DE LIMA LOPES 
2019/493950 IRANILDE ANDRADE PANTOJA
2019/497864 ERICKA DO SOCORRO RIBEIRO PEREIRA


